

Số: /KH-UBND

Phường 2, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn thông tin, an ninh mạng và phòng, chống tội phạm trên không gian mạng trên địa bàn Phường 2 năm 2024

Thực hiện Văn bản số 476/CATTT- ATHTTT ngày 30 tháng 3 năm 2024 của Cục an toàn thông tin – Bộ truyền thông và thông tin Tăng cường bảo đảm an toàn thông tin mạng đối với hệ thống thông tin;

Thực hiện văn bản số 2938 /UBND-VHTT ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu về tăng cường bảo đảm an toàn thông tin mạng đối với hệ thống thông tin;

UBND phường 2 xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn thông tin, an ninh mạng và phòng, chống tội phạm trên không gian mạng trên địa bàn phường với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm triển khai đồng bộ thống nhất Luật an ninh mạng và các văn bản có liên quan đến cán bộ, công chức, người lao động và toàn thể người dân trên địa bàn phường.

Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, người lao động, quần chúng Nhân dân và tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm trên không gian mạng góp phần bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động trên không gian mạng, xây dựng môi trường mạng lành mạnh.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; nâng cao trách nhiệm của ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, tạo thành các chiến dịch tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, người lao động và quần chúng Nhân dân kiến thức pháp luật về an toàn, an ninh mạng, phương thức, thủ đoạn và các kỹ năng nhận biết, phòng ngừa hoạt động tội phạm trên không gian

mạng; huy động được cán bộ, công chức, người lao động và quần chúng Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm trên không gian mạng.

- Công tác tuyên truyền được tiến hành bằng nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, phù hợp, hiệu quả gắn với công tác bảo đảm an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. Nội dung tuyên truyền phải liên tục đổi mới, đa dạng, bám sát thực tế, kịp thời truyền tải, thông tin cho người dân về các phương thức, thủ đoạn tội phạm trên không gian mạng.

II. NỘI DUNG HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo An toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân, phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, như: Luật Hình sự, Luật An toàn thông tin mạng, Luật An ninh mạng, các Nghị định: Nghị định 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng, Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng và nâng cao năng lực phòng chống, chống phần mềm độc hại, ...

- Những phương thức, thủ đoạn, đặc điểm nhận biết và cách phòng tránh đối với loại tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

2. Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến

Thành phần hội nghị:

- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy- HĐND- UBND;
- UB MTTQ VN và các đoàn thể;
- Đại diện BCH Công an, Quân sự, Trạm y tế;
- Cán bộ, công chức, người lao động thuộc UBND phường;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng ban điều hành khu phố, Trưởng ban Công tác mặt trận khu phố;
- Tổ trưởng, tổ phó tổ dân cư và toàn thể nhân dân trên địa bàn phường.

3. Cơ quan phối hợp thực hiện

Phòng Văn hóa – thông tin thành phố Vũng Tàu

Tổ chức hội nghị, in ấn cẩm nang, tờ rơi đối với nội dung tuyên truyền pháp luật về an toàn thông tin, an ninh mạng và phòng, chống tội phạm trên không gian mạng

Thời gian tổ chức hội nghị: 14 h ngày 09 tháng 9 năm 2024.

Địa điểm tổ chức: Hội trường UBND Phường 2

Số 20 Phan Chu Trinh, Phường 2, thành phố Vũng Tàu

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Để tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch tuyên truyền Luật an ninh mạng trên địa bàn phường.

1. Bộ phận Tư pháp:

Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với bộ phận Văn hóa - Xã hội và các bộ phận có liên quan tổ chức hội nghị tuyên truyền một cách có hiệu quả, đạt được mục đích, yêu cầu của Kế hoạch đề ra.

2. Bộ phận Tài chính:

Thẩm định kinh phí để triển khai các nội dung của Kế hoạch này.

3. Bộ phận Văn hóa- xã hội:

Chuẩn bị âm thanh hội trường, tuyên truyền phổ biến trên hệ thống loa truyền thanh và đăng bài trên trang thông tin điện tử phường.

4. Bộ phận Văn phòng:

Chuẩn bị và bố trí hội trường để tổ chức hội nghị tuyên truyền theo kế hoạch đề ra.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và đoàn thể:

Phối hợp tổ chức mời các hội viên, đoàn viên tham dự hội nghị tuyên truyền theo kế hoạch đề ra.

6. Bộ phận Tạp vụ: Phối hợp chuẩn bị hội trường và nước uống hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn thông tin, an ninh mạng và phòng, chống tội phạm trên không gian mạng trên địa bàn Phường 2 năm 2024. Yêu cầu các bộ phận có liên quan phối hợp thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa- thông tin TPVT;
- TTr ĐU- HĐND- UBND phường;
- Các ban, ngành đoàn thể thuộc phường 2;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT, TP(N).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Trọng Nghĩa